LEI MUNICIPAL  N.º 760 2012 , DE 25 DE MAIO DE 2012.

“ALTERA O INCISO III, 1, DO ARTIGO 1°  E ARTIGO 9º, DA LEI  MUNICIPAL N° 001/93, DE 13 DE JANEIRO DE 1993 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
BIANOR SANTIN, Prefeito Municipal de Engenho Velho - RS, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAZ saber que a Câmara Municipal dos Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LE I:
Art. 1° - O art. 1° e 9° da Lei Municipal n° 001/93, de 13 de janeiro de 1993, passam a vigorar coma seguinte redação:
“Art. 1º - A estrutura administrativa básica da Prefeitura Municipal de Engenho Velho constitui-se dos seguintes órgãos, diretamente subordinados ao Prefeito Municipal.

I - ORGÃOS DE ASSESSORAMENTO
1. Gabinete do Prefeito;

1.1. Gabinete do Vice-prefeito;

2. Assessoria Jurídica.
II - ORGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
1. Secretaria de Administração e Planejamento;

2. Secretaria da Fazenda.
III - ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO ESPECIFICA.
1. Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo;

2. Departamento de Saude e Assistência Social;

3. Departamento Municipal de Estradas de Rodagens;
4. Departamento Municipal de Serviços Urbanos, Comunicações, Água, Energia Elétrica;

5. Departamento de fomento a Agricultura, Pecuária, Indústria e Comércio.
(...)

Art. 9° - À Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo compete a execução das atividades educacionais exercidas pelo Município, especialmente as relacionadas com o Ensino Fundamental, a manutenção de bibliotecas; a preservação, desenvolvimento e a difusão das atividades culturais e turísticas do Município.
1. O desenvolvimento e a expansão das atividades turísticas do município será coordenada por um órgão colegiado composto por representantes do poder público e da sociedade civil, o qual desenvolverá  o Plano de Desenvolvimento do Turismo Local, Regional ou sob a forma de consórcio, contemplando as metas, diretrizes e ações a serem desenvolvidas.
2. A forma de elaboração do Plano de Desenvolvimento do Turismo Municipal, bem como as atribuições e competência do órgão colegiado serão regulamentados por Decreto Municipal”.
Art. 2.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente o art. 1° e 9° da Lei Municipal n° 001/93, de 13 de janeiro de 1993
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 25 DE MAIO DE 2012.

Bianor Santin,

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se.
Data Supra.

Lourdes Valduga Sfredo

Sec. Da Administração